85. "Et certe hoc posset fundari in praecepto caritatis, cum illi sint proximi nostri et teneamur bona illorum curare". *Ibid.*, 725.

"Cum ergo omnes illi sint non solum in peccatis se dextra statum salutis, ergo ad christianos spectat corrigere et diligere eos, imo videtur quod teneantur ad hoc... Quia sunt proximi, ut supra dictum est". *Ibid.*, 715.

86. "Et hoc... cum illa limitationes, ut fieret propter bona et utilitatem eorum et non tantum ad quaestum hispanorum". *Ibid.*, 725.

87. "... et non solum titulus religionis, sed amicitiae et societatis humanae". *Ibid.*, 719.

88. "Si bona pars barbarorum conversi essent ad Christum, sive iure sive iniuria, id est, dato quod minis aut terroribus vel alias non servatis servandis...". *Ibid.*, 719.

propuesto el bien o verdad operativa con argumentos persuasivos y con el ejemplo, no se puede impedir y, aunque se impida, puede comunicarse contra la voluntad de los sujetos receptores o de terceros⁸⁹. Y hay deber de atenderla⁹⁰. Y ésto no sólo en materia religiosa, sino en general, en cualquier comunicación del bien⁹¹.

Este deber de escuchar el mensaje ideológico como modo de recepción del bien no significa privar de la libertad para aceptarlo o no. Vitoria es un adelantado del derecho a la libertad religiosa. Nadie está obligado a creer por el anuncio que se le haga de la fe⁹². Previamente Vitoria se ha opuesto a la aserción de que la ignorancia de la religión cristiana es una ignorancia vencible por la mera razón natural⁹³, antes bien en materia de salvación es imprudente y temerario fiarse de uno mismo o de cualquiera⁹⁴. Pero siempre salvada su libertad de aceptación⁹⁵. De aquí que, aunque la fe haya sido anunciada de un modo suficiente, si no ha

89. "Si barbari, sive ipsi domini sive etiam multitudo, impediunt hispanos quominus libere annuntient Evangelium, hispani, reddita prius ratione ad tollendum scandalum, possunt illis invitis praedicare et dare operam ad conversionem gentis illius". *Ibid.*, 717.

90. "Si fides christiana proponatur barbaris probabiliter, id est, cum argumentis probabilibus et rationabilibus et cum vita honesta et secundum legem naturae studiosa, quae magnun est argumentum ad confirmandum veritatem, et hoc non semel et perfunctorie, sed diligenter et studiose, barbari tenentur recipere fidem Christi...". *Ibid.*, 694.

91. "Et facit etiam praeeptum Aristotelis *1 Ethicorum* ex Hesiodo: 'At qui ex se nescit, cuiquam neque porrigit aures ut bona percipiat, demens et inutilis ille est'. *Ibid.*, 646. En concreto, "quia impediretur commodum ipsorum barbarorum". *Ibid.*, 717.

92. "Barbari non ad primum nuntium fidei christianae tenentur credere ipsum". *Ibid.*, 692.

93. Véase el extenso razonamiento frente a la opinión contraria y aduciendo argumentos de autoridad en *ibid.*, págs. 688-689.

94. "Imo, ut Caietanus ait 2.2., q.1, a.4 'temere et imprudenter quis crederet aliquid, maxime in his quae spectant ad salutem, nisi cognoscat a viro fidedigno illud asseri'. Quod barbari non cognoscunt, cum ignorent qui aut quales sint qui eis novam religionem proponunt'. *Ibid.*, 692.

95. "Si enim antequam aliquid audissent de religione christiana excusabantur, non obligatur de novo per huiusmodi simplicem propositionem et annuntiationem, cum talis anuntiatio nullum sit argumentum aut motivum ad credendum". *Ibid.*

sido acogida, no se puede emplear la violencia contra los receptores que la rechazan⁹⁶.

Vitoria no reduce el alcance de la comunicación ideológica a la evangelización. Se refiere también a la acción cultural de los españoles en la tierra descubierta por Cristóbal Colón. Debido a una deficiente educación, los indígenas están en un bajo estado de desarrollo intelectual lo que, por otra parte, reconoce que ocurre en las zonas rurales españolas⁹⁷. Es más grave, sin embargo, el estado de civilización en cuyas costumbres y ritos se incluyen sacrificios humanos, por ejemplo. En la defensa de los derechos naturales de los propios indígenas los españoles tienen el derecho y el deber de educarlos a través de la difusión de ideas, aun cuando ellos se opusieren⁹⁸.

Las ideas constituyen la premisa mayor de los juicios. Los hechos pueden valorarse en la medida en que existen unas ideas suficientemente decantadas aptas para verificar en ellas la subsunción. En tal supuesto, el nivel de elevación es importante tenerlo en cuenta. Las *Relectiones de indis* parten de la posición del autor de que los temas a enjuiciar exigen unos principios superiores a los meramente jurídicos. Es necesario tener en cuenta las ideas teológicas⁹⁹. A partir de ellas, Vitoria emite estos dos gran-

96. "Quantumcumque fides annuntiata sit barbaris, probabiliter et sufficienter, et noluerint eam recipere, non tamen hac ratione licet eos bello persequi et spoliare bonis suis". *Ibid.*, 695.

97. "Unde quod videantur tam insensati et hebetes, puto maxima ex parte venire ex mala et barbara educatione, cum etiam apud nos videamus multos rusticorum parum differentes a brutis animalibus". *Ibid.*, 664-665.

98. "... possunt hispani prohibere barbaros ab omni nefaria consuetudine et ritu, quia possunt defendere innocentes a morte iniusta". *Ibid.*, 720.